
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 апреля 2021г                        № 31  О внесении изменений в постановление администрации Куйбышевского сельского поселения  от 28 ноября 2018г. №99  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения»    Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 2 августа 2010 г. № 588 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), администрация Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, п о с т а н о в л я е т:  1.  Внести в постановление администрации Куйбышевского сельского поселения  от 28 ноября 2018г. №99  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения» следующие изменения и дополнения: 1.1. Дополнить Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения разделом 8 следующего содержания: «8. Критерии и методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 8.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются ответственным исполнителем муниципальной программы в составе годового отчета согласно Приложению №2, к Порядку  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения. 8.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится с учетом следующих составляющих: - оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы; - оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм, входящих в муниципальную программу; - оценки степени реализации мероприятий и достижения непосредственных результатов их реализации (далее именуется - оценка степени реализации мероприятий); - оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; - оценки эффективности использования средств из всех источников финансирования. 



8.3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа. 8.4. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации подпрограмм, которая определяется с учетом оценки степени реализации мероприятий, оценки степени соответствия запланированному уровню затрат, оценки эффективности использования средств из всех источников финансирования, оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм. 8.5. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы, которая определяется с учетом оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и оценки эффективности реализации подпрограмм. 8.6. Оценка степени реализации мероприятий. 8.6.1. Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, от общего количества мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году, по следующей формуле:  СРм= МвМ × 100% , где:  СРм - степень реализации мероприятий; Мв  - количество мероприятий, выполненных в полном объеме в отчетном году; М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 8.6.2. Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов: - мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых значений показателей, считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение показателя составляет не менее 95 процентов от запланированного и не менее чем значение показателя, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию. В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей, для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах; - мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий, считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ) не менее чем на 95 процентов от установленных значений на отчетный год; - по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата. 



8.7. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для каждой программы/подпрограммы как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов из всех источников финансирования на реализацию программы/подпрограммы к их плановым значениям по следующей формуле:  ССуз= ЗфЗп ×100% , где:  ССуз - степень соответствия запланированному уровню затрат; Зф  - фактические расходы на реализацию программы/подпрограммы из всех источников финансирования в отчетном году; Зп  - плановые расходы на реализацию программы/подпрограммы из всех источников финансирования в отчетном году. Плановые расходы на реализацию программы/подпрограммы муниципальной программы рассчитываются по следующей формуле:  Зп = Зобп +Зфбп +Змбп +Звип , где:  Зп  - плановые расходы на реализацию программы/подпрограммы из всех источников финансирования; Змбп  - плановые расходы за счет средств местного бюджета (объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию соответствующей  подпрограммы в составе муниципальной программы, финансирование которой предусмотрено решением  поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, по состоянию на 31 декабря отчетного года); Зфбп , Зобп , Звип  - плановые расходы за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, внебюджетных источников, предусмотренные на реализацию подпрограммы в соответствии с действующей на дату проведения оценки эффективности редакцией муниципальной программы. Фактические расходы на реализацию подпрограммы муниципальной программы рассчитываются по следующей формуле:  Зф=Змбф+ Зфбф+ Зобф+ Звиф , где:  Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы из всех источников финансирования; Змбф - фактические расходы за счет средств местного бюджета (кассовое исполнение местного бюджета по состоянию на 31 декабря отчетного года); Зфбф, Зобф, Звиф - фактические расходы за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, внебюджетных источников соответственно на реализацию подпрограммы в отчетном году. 



8.8. Оценка эффективности использования средств из всех источников финансирования подпрограммы. Эффективность использования средств из всех источников финансирования рассчитывается для каждой подпрограммы как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню затрат на ее реализацию из всех источников финансирования по следующей формуле:  Эис= СРмССуз , где:  Эис - эффективность использования средств из всех источников финансирования подпрограммы; СРм - степень реализации мероприятий; ССуз - степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию подпрограммы. 8.9. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм. 8.9.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм определяется степень достижения планового значения каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы. 8.9.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается по следующим формулам: а) для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:  СДп /пп = ЗПп /пфЗПп /пп   б) для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:  СДп /пп = ЗПп /ппЗПп /пф , где:  СДп /пп  - степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы; ЗПп /пп  - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы; ЗПп /пф  - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода. 8.9.3. Степень достижения целей и решения задач подпрограммы рассчитывается по формуле:  



СРп /п = N1∑СДп /пп
N , где:  СРп/п - степень достижения целей и решения задач подпрограммы; СДп /пп  - степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы; N - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи подпрограммы. При использовании данной формулы в случаях, если СДп /пп  больше 1, его значение принимается равным 1. 8.10. Оценка эффективности реализации подпрограммы. 8.10.1. Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки эффективности использования средств из всех источников финансирования по следующей формуле:  ЭРп /п = СРп /п × Эис× 100% , где:  ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы; СРп/п - степень достижения цели и решения задач подпрограммы; Эис - эффективность использования средств из всех источников финансирования подпрограммы. 8.10.2. Эффективность реализации подпрограммы признается высокой, в случае если ее значение составляет не менее 90 процентов. Эффективность реализации подпрограммы признается средней, в случае если ее значение составляет от 80 до 89 процентов. Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворительной, в случае если ее значение составляет от 70 до 79 процентов. В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается неудовлетворительной. 8.11. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы. 8.11.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы определяется степень достижения планового значения каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы. 8.11.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам: а) для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:  СДмпп = ЗПмпфЗПмпп ×100% , где: 



 б) для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:  СДмпп = ЗПмппЗПмпф ×100% , где:  СДмпп  - степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы; ЗПмпф  - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; ЗПмпп  - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы. 8.11.3. Степень достижения целей и решения задач реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:  СРмп = М1∑СДмппМ ×100% , где:  СРмп - степень достижения целей и решения задач муниципальной программы; СДмпп  - степень достижения планового значения целевого показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы; М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной программы. При использовании данной формулы в случаях, если СДмпп  больше 1, значение СДмпп  принимается равным 1. 8.12. Оценка эффективности реализации муниципальной программы. 8.12.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей формуле:  ЭРмп = 0,5× СРмп + 0,5× ∑ ЭРп/пkj , где:  ЭРмп - эффективность реализации муниципальной программы; СРмп - степень достижения целей и решения задач муниципальной программы; ЭРп/п - эффективность реализации подпрограмм; 
kj  - коэффициент значимости j-й подпрограммы для достижения целей муниципальной программы, который определяется по следующей формуле:  



k j= Ф jФ , где:  Ф j  - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию j-й подпрограммы в отчетном году; Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы. 8.12.2. При отсутствии в муниципальной программе подпрограмм оценка эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается в соответствии с  пп 8.6 – 8.10 настоящего Порядка. 8.12.3. Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет не менее 90 процентов. Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет от 80 до 89 процентов. Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет от 70 до 79 процентов. В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной.». 1.2.Дополнить Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения Приложением №2, согласно приложению.  2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования в установленном порядке.    Глава Куйбышевского  сельского поселения                                                                        Г.М. Сульдин                                                      



Приложение к постановлению Администрации Куйбышевского сельского поселения от 13 апреля 2021г.  № 31    «Приложение №2 к Порядку разработки, реализации и оценк
и  эффективности муниципальных программ

  Куйбышевского сельского поселения  Отчет 
  о ходе реализации и оценке эффективн

ости  муниципальных программ действ
ующих на территории 

Куйбышевского сельского поселения в 
_____ году  _________ 20____г 

____________________________________
____________________________________

_____________________________ 
Наименование муниципальной программы

   
____________________________________

____________________________________
________________________________

НПА утверждающий муниципальную про
грамму  

Мероприятия на основании муниципально
й программы в _____г Объем финанси

рования в ___г, рублей  Оценка эффективности муниципальной программы, % Исполнители 
Плановые Исполне

ние Запланировано Реализо
вано 

  
   

 
Всего  

   
 

 Оценка эффективности реализации муниц
ипальной программы за весь период реали

зации в целом и с разбивкой по 
годам: (рублей) 20__г 20__г

 20__г 
Всего 

план факт % план 
факт % план факт 

% план факт % 
    

    
    

 Оценка эффективности реализации муниц
ипальной программы за период _____г сос

тавляет _____%. 
 



20__г 20__г
 20__г 

Всего 
план факт % план 

факт % план факт 
% план факт % 

    
    

    
 Оценка эффективности реализации муниц

ипальной программы за весь период 20__-
 20___гг составляет _____%.» 

   


		2021-05-14T09:11:16+0300
	Администрация Куйбышевского сельского поселения
	Я - автор документа




